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Acetaminofeno (Tylenol®) 

Acetaminophen (Tylenol®) (Spanish) 

El acetaminofeno es un medicamento utilizado para reducir la fiebre y tratar el dolor. La 
marca comercial es Tylenol®. Otros nombres de este medicamento son Tempra® y Feverall®. 
Muchas tiendas de comestibles y farmacias tienen sus propias marcas. Tras administrar una 
dosis, los síntomas deberían mejorar en 30 a 60 minutos. 

Puede obtener el acetaminofeno en forma líquida, comprimidos masticables, sobres disolubles, 
comprimidos o cápsulas normales y supositorios. Viene en diferentes concentraciones y no 
necesita receta médica.   

Cómo administrar 

 Líquido - Agite el medicamento antes de usarlo. 

 Comprimidos masticables - Mastique, disuelva en líquido o trague los comprimidos enteros. 

 Sobres disolubles - Rompa el sobre y vierta el polvo en la lengua de su hijo.  

 Supositorios - Humedézcalos con agua o Vaseline® antes de introducirlos en el trasero 
(recto) de su hijo. Se utilizan sobre todo cuando un niño no puede tomar medicamentos 
por vía oral. Pida más información al médico, al profesional de atención médica o al 
farmacéutico de su hijo. 

QUÉ HACER QUÉ NO HACER 

— Administre la dosis exacta de 
medicamento que le haya indicado su 
médico o profesional de atención médica.  

— Pregunte al médico, al profesional de 
atención médica o al farmacéutico antes 
de triturar cualquier medicamento. 

— No lo administre durante más de 3 días sin 
consultar al médico o al profesional de 
atención médica. 

— No administre más de 5 dosis de este 
medicamento en 24 horas a menos que el 
médico o el profesional de atención médica 
lo autorice. 
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— Permanezca con su hijo hasta que haya 
ingerido la dosis completa del 
medicamento. 

— Utilice un dispositivo de medición 
pediátrico, como una jeringa dosificadora 
o una taza para medicamentos.  

— Lea atentamente la etiqueta y asegúrese de 
que le está dando a su hijo la cantidad 
adecuada. 

— No mida los medicamentos 
líquidos con las cucharas con las 
que come. 

— No administre medicamentos en la 
oscuridad. Encienda siempre una luz para 
ver la cantidad que está dando. 

Advertencias 

 No dé a su hijo más de 4 gramos (g) [4,000 miligramos (mg)] en 24 horas. 

 Informe al médico, al profesional de atención médica o al farmacéutico de su hijo si: 

— Es alérgico al acetaminofeno.  — Padece una enfermedad llamada deficiencia de G6PD. 

— Padece una enfermedad 

hepática o renal.  

— Padece una enfermedad llamada fenilcetonuria (PKU).  

Si el niño vomita una dosis  

 Comprimidos, cápsulas y masticables - si su hijo vomita o escupe toda la pastilla, deje que 

se calme entre 15 y 30 minutos. Entonces, dele la misma cantidad una vez más. 

 Líquido o polvo disuelto en una bebida - si su hijo ingirió este medicamento y luego 

vomitó, no repita la dosis. Una parte del medicamento puede estar todavía en su estómago. 

Espere hasta que sea la hora de la siguiente dosis.  

Posibles efectos secundarios  

Los efectos secundarios son poco frecuentes, pero pueden incluir erupciones cutáneas o 

hematomas.  

Si aparecen efectos secundarios, deje de darle el medicamento y llame al médico o al 

profesional de atención médica de su hijo (consulte la sección siguiente). 
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Cuándo llamar al médico 

Llame al médico o al profesional de atención médica de su hijo si presenta alguno de los 

siguientes síntomas: 

 Fiebre de 103° Fahrenheit (F) o 39.4° 

Celsius (C) o más  

 La fiebre dura más de 3 días  

 Le sale una nueva erupción cutánea  

 Signos de daño hepático: 

 La fiebre sube después de administrar el 

medicamento  

 El dolor no mejora o desaparece después de tomar 

este medicamento  

 No se ve bien 

— Orina (pis) oscura — Sangra con facilidad 

— Caca de color claro — La piel o el blanco de los ojos se vuelven amarillos  

— Se producen moretones con 

facilidad. 

— Dolor de vientre en el lado derecho 

— Náuseas y vómitos  

Cuándo llamar al 911 

Llame al 911 para obtener ayuda de emergencia si su hijo presenta cualquiera de los siguientes 
síntomas después de tomar un medicamento: 

 Dificultad para 
respirar 

 Inflamación de la 
lengua 

 Inflamación de manos, pies o 
tobillos 

Interacciones entre medicamentos y alimentos 

Su hijo no debe tomar acetaminofeno con lo siguiente:  

 Alcohol - puede causar daños en el hígado si se toma con acetaminofeno. 

 Algunos medicamentos con receta - pueden causar daños en el hígado cuando se toman 

con acetaminofeno. Informe siempre al médico, farmacéutico o profesional de atención 

médica si su hijo está tomando otros medicamentos. Algunos medicamentos que su hijo 

no debe tomar con acetaminofeno incluyen: 

— Lamotrigina (Lamictal®) — Fenitoína (Dilantin®) — Warfarina (Coumadin®) 

— Carbamazepina (Tegretol®) — Isoniazida (INH)  

 Analgésicos recetados con acetaminofeno - Algunos analgésicos contienen 

acetaminofeno. Tomar estos analgésicos al mismo tiempo que el acetaminofeno normal 
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puede provocar una sobredosis de acetaminofeno en su hijo. Algunos ejemplos de estos 

analgésicos son: 

— Acetaminofeno con codeína (Tylenol® con codeína) 

— Hidrocodona con acetaminofeno (Vicodin®, Lortab®, Norco®) 

— Oxicodona con acetaminofeno (Percocet®) 

 Medicamentos de venta libre con acetaminofeno - Muchos medicamentos de venta 

libre para la tos y el resfriado, las alergias, el dolor y los problemas para dormir contienen 

acetaminofeno. Tomar estos medicamentos al mismo tiempo que el acetaminofeno normal 

puede provocar en su hijo una sobredosis de acetaminofeno. Lea la etiqueta o consulte al 

médico, al profesional de atención médica o al farmacéutico antes de dar estos productos a 

su hijo.  

 Vitaminas y suplementos - Pregunte al médico de su hijo si está bien dárselos con 
acetaminofeno.  

Almacenamiento del medicamento 

 Guarde todos los medicamentos fuera del alcance de los niños y los animales 
domésticos.  

 Conserve el medicamento en el frasco o envase original de la farmacia.  

 Mantenga este medicamento alejado del calor y de la luz solar directa. 

 No use este medicamento después de la fecha de vencimiento impresa en el envase.  

Líquido, comprimido o cápsula Supositorio 

— Mantenga el envase bien cerrado y 

guárdelo en un lugar oscuro y seco. La 

luz y la humedad hacen que el 

medicamento no funcione tan bien. 

— No guarde este medicamento en el 

refrigerador. Almacénelo a temperatura 

ambiente. 

— No lo guarde en el baño o encima del 

fregadero de la cocina. 

— Guarde los supositorios en un lugar 

fresco y oscuro. Pueden fundirse si se 

almacenan con un calor excesivo. 

— Los supositorios pueden guardarse en el 

frigorífico. 
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Medidas de seguridad con los medicamentos  

 Este medicamento está recetado para su hijo únicamente. No se lo administre a nadie más.  

 Si su hijo toma demasiado medicamento, o si otra persona toma el medicamento 

de su hijo, llame primero al Centro de Intoxicaciones de Ohio Central al  

1 (800) 222-1222 [TTY (614) 228-2272]. Ellos le dirán qué hacer.  

 Informe al médico o al profesional de atención médica y al farmacéutico de su hijo si tiene 

una reacción extraña o alérgica a cualquier medicamento. 

 No utilice este medicamento si el envase ha sido abierto. 

 Mantenga todos los medicamentos en el frasco a prueba de niños. Manténgalo fuera del 
alcance de los niños y los animales domésticos.  

 Dígale al profesor de su hijo, al enfermero del colegio, al entrenador, al niñero y a otras 

personas que está tomando este medicamento y qué efectos secundarios debe vigilar. 

 Pida a su farmacéutico 2 frascos etiquetados si la guardería o la escuela le van a dar este 
medicamento. 

 Lleve todos los medicamentos de su hijo en los frascos originales siempre que vaya al 

médico, a urgencias o le ingresen en el hospital.  

 Lleve siempre consigo una lista actualizada de los medicamentos de su hijo. Debe incluir 

las recetas, los medicamentos sin receta, los productos a base de hierbas y naturales y los 

suplementos. 

 Aprenda el nombre, la forma en que se escribe y la dosis de los medicamentos. Además, 

enséñele a su hijo si es lo suficientemente mayor. Necesitará conocer esta información 

cuando llame al médico o al farmacéutico. 

 Mezcle cualquier medicamento sobrante con un material no deseado como posos de café o 

arena para gatos. Colóquelo en un recipiente o una bolsa que no gotee. Después, tírelo a la 

basura donde los niños y las mascotas no puedan alcanzarlo. También puede llevar los 

medicamentos viejos a cualquier farmacia del Nationwide Children's Hospital durante el 

horario comercial normal de la farmacia.  

 

 

 

 



 

HH-V-58-S   Continuación… 6 

Dosificación del acetaminofeno LÍQUIDO  

IMPORTANTE 

 Este medicamento viene en diferentes colores, potencias y formas. 

 Compruebe siempre la dosis antes de administrarlo. La dosificación por peso puede ser en libras 
(lbs) o kilogramos (kg). 

 Es posible que tenga que conseguir una jeringa diferente en su farmacia dependiendo de la dosis. 

Peso Edad Acetaminofeno líquido  
para lactantes o niños 

(160 mg/5 ml) 

Sobres disolubles 
de acetaminofeno  

para niños 

(160 mg/1 sobre) 
* Si es posible, utilice el peso para 

dosificar; si no, utilice la edad. * 

6 a 11 lbs 
(3 a 5 kg) 

0 a 3 
meses 

1.25 ml 

 

 

12 a 17 lbs 
(5 a 7 kg) 

4 a 11 
meses 

2.5 ml 

 

 

18 a 23 lbs 
(8 a 10 kg) 

12 a 23 
meses 

3.75 ml 

 

 

24 a 35 lbs 
(11 a 15 kg) 

2 a 3 
años 

5 ml 

   O    

 

36 a 47 lbs 
(16 a 21 kg) 

4 a 5 
años 

7.5 ml 

   

 

48 a 59 lbs 
(22 a 26 kg) 

6 a 8 
años 

10 ml 

   

2 sobres 

        

60 a 71 lbs 
(27 a 32 kg) 

9 a 10 
años 

12.5 ml 

   

2 sobres 

        

72 a 95 lbs 
(33 a 43 kg) 

11 años 15 ml 

   

3 sobres 

               

96 lbs a 142 lbs  
(44 a 64 kg) 

12 años o 
más 

20 ml 
(10 ml  

+  
10 ml) Y  

 

Dé la vuelta para ver el acetaminofeno masticable para niños, de potencia normal y de potencia extra. 
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Dosificación del acetaminofeno en COMPRIMIDOS 

IMPORTANTE 

 Este medicamento viene en diferentes colores, potencias y formas. 

 Compruebe siempre la dosis antes de administrarlo. La dosificación por peso puede ser en 
kilogramos (kg) o libras (lbs). 

Peso Edad Acetaminofeno 
masticable para niños 

(160 mg) 

Comprimidos de 
acetaminofeno de 
potencia normal 

(325 mg) 

Comprimidos de 
acetaminofeno 

de potencia extra 

(500 mg) 
* Si es posible, utilice el peso para 

dosificar; si no, utilice la edad. * 

6 a 11 lbs 
(3 a 5 kg) 

0 a 3 
meses 

NO administre comprimidos a niños de 0 a 23 meses  
de edad debido al riesgo de asfixia. 

12 a 17 lbs 
(5 a 7 kg) 

4 a 11 
meses 

18 a 23 lbs 
(8 a 10 kg) 

12 a 23 
meses 

24 a 35 lbs 
(11 a 15 kg) 

2 a 3 
años 

1 comprimido 

 

 

 

 

 

36 a 47 lbs 
(16 a 21 kg) 

4 a 5 
años 

1 ½ comprimidos 

   

 

 

 

 

48 a 59 lbs 
(22 a 26 kg) 

6 a 8 
años 

2 comprimidos 

   

1 comprimido 

 

 

 

60 a 71 lbs 
(27 a 32 kg) 

9 a 10 
años 

2 ½ comprimidos 

     

1 comprimido 

 

 

 

72 a 95 lbs 
(33 a 43 kg) 

11 años 

3 comprimidos 

     

1 ½ comprimido 

    

1 comprimido 

 

96 lbs a 142 lbs  
(44 a 64 kg) 

12 años o 
más 

 

4 comprimidos 

   

   

2 comprimidos 

    

1 comprimido 

 

143 lbs o más  
(65 kg o más) 

 3 comprimidos 

       

2 comprimidos 

  

 

 


